
                              
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

      Provincia di Agrigento
                           _____________

Determinazione del Capo Settore Finanze

           N. 451      Reg. Generale  del  26.04.2017

         N.  63   Reg.  Finanze  del  26/04/2017

                                                                        

  Oggetto:  
Rivisitazione costituzione fondo risorse decentrate anno 2017 alla luce 

di recenti autorevoli interpretazioni.

ANNO 2017

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei  del mese di  aprile,  alle ore /////// nella sua stanza

Il Capo Settore Finanze

Premesso che con propria determinazione n.53 del 05/04/2017 si è proceduto alla costituzione del fondo

risorse decentrate per l'anno 2017;

rilevata la necessità di intervenire in rettifica alla luce di due recenti pronunce della Corte dei Conti sezione

delle autonomie e sezione regionale di controllo per la Lombardia;

Preso  atto  che  con  Deliberazione  n.  7/SEZAUT/2017/QMIG avente  ad  oggetto”  Incentivi  per  funzioni

tecniche ex art.113, 2°comma, D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e applicabilità del tetto del salario accessorio previsto

all’art.9, comma 2-bis del D.L.n.78/2010 convertito in Legge n.122/2010”, la Corte dei Conti sezione delle

autonomie, nella adunanza del 30/03/2017, non ha ritenuto di dovere escludere gli incentivi di che trattasi dal

limite del tetto di spesa per i trattamenti accessori del personale dipendente in quanto essi non vanno a

remunerare “prestazioni professionali tipiche di soggetti individuati e individuabili” acquisibili

anche attraverso il ricorso a personale esterno alla P.A., come risulta anche dal chiaro disposto

dell’art. 113, comma 3, d.lgs. n. 50/2016;

che con Deliberazione n.294/16/PAR la Corte dei Conti sezione regionale di controllo per la Lombardia si è

pronunciata sul art.1 comma 236 della legge di stabilità per l’anno 2016 ritenendo di dover ricomprendere

nella espressione “…..ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio

del personale” ogni genere di risorse funzionalmente destinate ad offrire copertura agli oneri accessori del

personale, senza alcuna considerazione per l’origine o la provenienza delle risorse. In questo senso rilevano

tanto le risorse del bilancio imputate al fondo quanto le risorse direttamente stanziate in bilancio a copertura

degli oneri relativi alle posizioni organizzative nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali, presentando le

medesime caratteristiche funzionali di destinazione e l’idoneità ad incrementare la spesa per il trattamento

accessorio del personale in ragione del loro concreto utilizzo;

ritenuto  quindi  di  rettificare  la  determinazione  di  costituzione  del  FES  prima  richiamata,  alla  luce  dei

superiori autorevoli interventi e fermo restando quanto detto in essa e non modificato dalla presente, secondo

le risultanze dei nuovi allegati A e B 



DETERMINA

di confermare la quantificazione dell’ammontare del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e

per la produttività per l’anno 2017 in € 548.353,40 al lordo delle decurtazioni da operare nel rispetto della vi-

gente normativa, come da allegato “A”;

che lo stanziamento di bilancio relativo al FES per l’anno 2017, sulla base delle superiori considerazioni ed

al  netto  degli  oneri  cristallizzati  pari  ad  €  241.736,43,  e  della  riduzione  prevista  per  legge  pari  ad  €

88.173,22, (vedi allegato ”B”) ammonta in € 218.443,75 di cui € 121.383,13 riferiti a risorse di parte stabile

da destinare al finanziamento degli istituti aventi carattere di fissità e di continuità, € 97.060,62 quali risorse

di parte variabile da destinare al finanziamento di particolari attività connesse a specifiche disposizioni di

legge ex art.15 lettera k);

Di destinare, giusta art.16 del regolamento per la organizzazione delle attività di protezione civile approvato

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2004, il 5% delle risorse residue fisse di parte stabi-

le a competenze tecnico/amministrative per il personale impegnato in attività di protezione civile, al lordo

degli oneri di legge ed IRAP;

Di compensare i funzionari chiamati a sostituire gli incaricati di posizione organizzativa, così come previsto

dall’art.24 del vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi, e così come individuati con

determinazione Sindacale del 23/01/2014, ai sensi del comma 2, lett.f), dell’art.17 CCNL de 01/04/1999,

come sostituito dall’art.7 del CCNL del 09/05/2006, in misura non superiore a € 2.500,00, rinviando alla

contrattazione decentrata l’ammontare da riconoscere e la verifica dei presupposti.

Di dare atto che l’utilizzo del fondo così come costituito, sarà oggetto di confronto con la delegazione trat-

tante di parte sindacale, previo parere espresso del Collegio dei Revisori come previsto dall’art.5, comma 3,

CCNL 01/04/1999 come modificato dall’art.4 CCNL 22/01/2004 circa la compatibilità dei costi derivanti dal

presente atto con i vincoli di bilancio.

Di onerare l’ufficio di Segreteria della trasmissione del presente provvedimento alle OO.SS. per le valutazio-

ni di competenza.

                                                                          

                                                                                                    Il Responsabile Settore Finanze

                                                                                             F.to   Dott. Rosario Zarbo

   

                                                                                                                        



Il sottoscritto Segretario comunale

CERTIFICA

che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi  dal

______________ al __________

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Dalla Residenza Comunale, li ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale


